
     ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

n. ……318………….   del ….22.06.2017.………. 

 

OGGETTO: Spese e incassi corso “ Benessere dei bovini in allevamento semiestensivo” in 
programma il 26 giugno presso l’IZSLT sede di Roma e il 27 giugno presso due aziende della 
provincia di Roma. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/BOVI conto di bilancio 
n.301505000180- Incasso presunto € 2500,00; spesa presunta € 2247,22 IVA compresa 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     Favorevole   Non favorevole 

F.to Dott. Mauro Pirazzoli…………              

 

 

Parere del Direttore Sanitario               Favorevole   Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto               

 

                                                                                        

 

                                                                                       IL DIRETTORE GENERALE  

F.to Dott.Ugo Della Marta                                                                                          

 

 

 

 

Proposta di deliberazione n. 26/FOD del 08.06.2017 

 

Ufficio di staff Formazione, Comunicazione e Documentazione 

 

L’ Estensore: ALESSANDRO PIRAS 

 

Il Responsabile del procedimento: ANTONELLA BOZZANO 

 

Il Dirigente: ANTONELLA BOZZANO 

 

Visto di regolarità contabile …………………...……n° di prenot. ……..… 

 

pag. 1 di 7 



 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE UFFICIO DI STAFF FORMAZIONE, 

COMUNICAZIONE E DOCUMENTAZIONE  

                                              Dott.ssa Antonella Italia Bozzano 

Oggetto: Spese presunte corso "Benessere dei bovini in allevamento semiestensivo" in programma 

il 26 giugno presso l'IZSLT, sede di Roma e il 27 giugno presso due aziende della provincia di 

Roma. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/FOD/BOVI conto di bilancio n. 

301505000180 — Incasso presunto € 2500,00; spesa presunta € 2247,22 IVA compresa 

Premesso 

CHE il Dott. Antonio Fagiolo, responsabile dell'Area Tematica Igiene degli Allevamenti, delle 

Produzioni e del Benessere animale, ha richiesto all' Ufficio di Staff Formazione, Documentazione e 

Comunicazione nella persona della Dott.ssa Antonella Bozzano, l'organizzazione di un evento 

formativo finalizzato all'approfondimento del tema dell'allevamento bovino semiestensivo; 

CHE l'Istituto da anni svolge attività di diagnostica, ricerca e formazione nell'area del benessere 

degli animali da reddito e di affezione; 

CHE nell'ambito dei lavori della Commissione Animali da reddito istituita presso l'Ordine dei 

Medici Veterinari della Provincia di Roma nella quale operano dirigenti dell'Istituto, si è ravvisata 

l'opportunità di accrescere la conoscenza e la competenza dei veterinari rispetto all'allevamento 

semiestensivo dei bovini, realtà presente nel Lazio e in Toscana; 

CHE l'Istituto ha chiesto all'Ordine dei Medici Veterinari di Roma con nota del 24 maggio 2017 a 

firma del Direttore Generale Dott. Ugo Della Marta il patrocinio all'iniziativa; 

CHE l'Ordine, con nota n. 868/17/Mg del 25 maggio 2017, a firma del Presidente Guido Castellano, 

ha concesso il patrocino liberale stanziando un contributo per l'organizzazione dell'evento pari a € 

1300,00; 

CHE l'iniziativa è rivolta in prevalenza al ai medici veterinari libero professionisti e del SSN; 

CHE l'evento è stato accreditato secondo il sistema ECM con l'attribuzione di 13,1 crediti; 

CHE l'importo da versare all'Agenas per l'accreditamento è di € 351,22; 

CHE è stata stabilita una quota di iscrizione per i partecipanti pari a € 50,00 + IVA, se dovuta, per 

un totale di € 61,00; 

CHE per gli iscritti all'Ordine della Provincia di Roma, considerato il contributo stanziato, sarà 

applicata una quota di iscrizione ridotta, pari a € 30,00 + IVA, se dovuta, per un totale di € 36,6; 

CHE gli organizzatori del corso appartenenti all'Istituto e all'Ordine hanno scelto in qualità di 

docenti, in base a cv ed esperienze didattiche positive svolte nell'ambito di corsi pregressi realizzati 

dall'Istituto, i seguenti professionisti: 

- Dott. Antonio Fagiolo, IZSLT 

pag. 2 di 7 



− Dott.ssa Cristina Roncoroni, IZSLT 

Dott. Marco Mazzi, veterinario libero professionista 
− Prof. Elisabetta Canali, Dipartimento di Veterinaria dell'Università di Milano 

− Prof. Silvana Mattiello, Dipartimento di Veterinaria dell'Università di Milano 

CHE per le Professoresse Canali e Mattiello si prevede la copertura delle spese di trasferta e 

soggiorno, per una stima di circa € 310,00 a persona, per un totale di € 620,00, così articolate: per 

ciascuna professoressa circa € 150,00 treno AR, circa € 100,00 hotel, circa € 60 pasti, da 

moltiplicare per due; 

CHE le spese di viaggio graveranno sul fondo economale;  

CHE per il pomeriggio del 26 giugno si prevede un coffee break per circa 40 persone da richiedere 

alla Cooperativa "CIR Food srl", ditta aggiudicataria del servizio mensa e del servizio di catering 

dell'Istituto, per il quale si prevede un importo di circa € 6,50 + IVA al 10% a persona per un totale 

stimato in € 260,00 + IVA al 10% , pari a € 286,00; 

CHE per il 27 giugno che si terrà presso CREA-PCM di Tormancina, dove saranno effettuate le 

esercitazioni sul campo, si prevede un pranzo di lavoro per circa 40 persone da richiedere a CIR 

FOOD, per il quale si stima un importo di circa € 18,00 + IVA al 10% a persona per un totale 

presunto di € 900,00 + IVA al 10% , pari a € 990,00; 

Visto 

CHE l'art. 3 comma 1 lettere 1) ed m) dell'intesa tra Regione Lazio e Regione Toscana allegata alle 

Leggi Regionali 29 dicembre 2014, n. 14 Regione Lazio e 25 luglio 2014, n. 42 Regione Toscana, di 

recepimento del Decreto Legislativo 106/2012, stabilisce che, tra i compiti istituzionali, l'Istituto è 

tenuto a svolgere la formazione di personale specializzato nel campo della zooprofilassi anche 

presso istituti e laboratori dei paesi esteri e l'attuazione di iniziative statali o regionali per la 

formazione e l'aggiornamento di veterinari e di altri operatori; 

Considerato 

CHE l'Istituto ha chiesto all'Ordine dei Medici Veterinari di Roma con nota del 24 maggio 2017 a 

firma del Direttore Generale Dott. Ugo Della Marta il patrocinio all'iniziativa; 

CHE l'Ordine, con nota n. 868/17/Mg del 25 maggio 2017 a firma del Presidente Guido Castellano, 

ha concesso il patrocino liberale stanziando un contributo per l'organizzazione dell'evento pari a € 

1300,00; 

CHE l'iniziativa è rivolta in prevalenza al ai medici veterinari libero professionisti e del SSN; 

CHE l'evento è stato accreditato secondo il sistema ECM con l'attribuzione di 13,1 crediti; 

CHE l'importo da versare all'Agenas per l'accreditamento è di € 351,22; 

CHE è stata stabilita una quota di iscrizione per i partecipanti pari a € 50,00 + IVA, se dovuta, per un 

totale di € 61,00; 

CHE per gli iscritti all'Ordine della Provincia di Roma, considerato il contributo stanziato, sarà 

applicata una quota di iscrizione ridotta, pari a € 30,00 + IVA, se dovuta, per un totale di € 36,6; 

pag. 3 di 7 



CHE gli organizzatori del corso appartenenti all'Istituto e all'Ordine hanno scelto in qualità di 

docenti, in base a cv ed esperienze didattiche positive svolte nell'ambito di corsi pregressi realizzati 
dall'Istituto, i seguenti professionisti: 

− Dott. Antonio Fagiolo, IZSLT 
Dott.ssa Cristina Roncoroni, IZSLT 

− Dott. Marco Mazzi, veterinario libero professionista 
Prof. Elisabetta Canali, Dipartimento di Veterinaria dell'Università di Milano 

− Prof. Silvana Mattiello, Dipartimento di Veterinaria dell'Università di Milano 

CHE per le Professoresse Canali e Mattiello si prevede la copertura delle spese di trasferta e 

soggiorno, per una stima di circa € 310,00 a persona, di cui € 150,00 di biglietto ferroviario e € 

100,00 di albergo, per un totale di € 620,00; 

CHE le spese di viaggio graveranno sul fondo economale;  

CHE per il pomeriggio del 26 giugno si prevede un coffee break per circa 40 persone da richiedere 

alla Cooperativa "CIR Food srl", ditta aggiudicataria del servizio mensa e del servizio di catering 

dell'Istituto, per il quale si prevede un importo di circa € 6,50 + IVA al 10% a persona per un totale 

stimato in € 260,00 + IVA al 10% , pari a € 286,00; 

CHE per il 27 giugno che si terrà presso CREA-PCM di Tormancina, dove saranno effettuate le 

esercitazioni sul campo, si prevede un pranzo di lavoro per circa 40 persone da richiedere a CIR 

FOOD, per il quale si stima un importo di circa € 18,00 + IVA al 10% a persona per un totale 

presunto di € 900,00 + IVA al 10% , pari a € 990,00; 

Considerato altresì 

CHE stimando una partecipazione di 30 persone, di cui 15 iscritti all'Ordine della Provincia di Roma 

(€ 30,00 + IVA a persona), si prevede un incasso di € 1200,00; 

CHE si incasserà € 1300,00 dall'Ordine di Roma in qualità di contributo; 

CHE l’incasso totale presunto è pari a € 2500; 

CHE le spese totali presunte sono di € 2247,22 derivante da 

− copertura dei costi di trasferta e soggiorno delle docenti Prof.sse Canali e Mattiello ( € 

620,00) 

− dall’accreditamento ECM (€ 351,22) 

− coffee break del 26 giugno (€ 286,00 inclusa IVA) 

− pranzo di lavoro del 27 giugno (€ 990,00 inclusa IVA)  

CHE le spese consuntive verranno dettagliate in una successiva proposta di deliberazione 

Ritenuto 

opportuno organizzare l'evento "Benessere dei bovini in allevamento semiestensivo" in programma 

il 26 giugno presso l'IZSLT, sede di Roma e il 27 giugno presso due allevamenti di bovini della 

provincia di Roma; 

pag. 4 di 7 



                                    

 

 

                                                             PROPONE 

 

Di organizzare l'evento "Benessere dei bovini in allevamento semiestensivo" in programma il 26 

giugno presso l'IZSLT, sede di Roma e il 27 giugno presso due allevamenti di bovini della provincia 

di Roma; 

1. di dare atto che l'incasso totale presunto è pari a € 2500; 

2. di dare atto che le spese totali presunte sono di € 2247,22; 

3. che gli incassi derivanti dal contributo dell’Ordine dei Medici Veterinari della provincia di 
Roma e dalle quote di iscrizione  saranno ascritti al centro di costo DIR/FOD/BOVI; 

4. che le spese sostenute graveranno sul centro di costo DIR/FOD/BOVI conto di bilancio n. 
301505000180;  

5. che le spese consuntive e gli incassi verranno dettagliati in una successiva proposta di 
deliberazione 

Responsabile Ufficio di Staff Formazione, Documentazione, Comunicazione             

F.to Dott.ssa Antonella Bozzano 

 

 

                                   

 

                                                  

pag. 5 di 7 



IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell'Ufficio Staff Formazione, 

Comunicazione e Documentazione Dott.ssa Antonella Italia Bozzano n. 26/FOD del 8 giugno 2017 

avente ad oggetto: Spese presunte corso "Benessere dei bovini in allevamento semiestensivo" in 

programma il 26 giugno presso l'IZSLT, sede di Roma e il 27 giugno presso due aziende della 

provincia di Roma. Esercizio finanziario 2017, centro di costo DIR/F0D/BOVI conto di bilancio n. 

301505000180 — Incasso presunto € 2500,00; spesa presunta € 2247,22; 

Vista il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente dell'U.O. Economico/finanziaria; 

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento; 

Ritenuto di doverla approvare così come proposta; 

DELIBERA 

Di approvare la proposta di Deliberazione n. 26/FOD del 2017 avente ad oggetto evento 

formativo "Benessere dei bovini in allevamento semiestensivo", in programma il 26 giugno 2017, 

presso l'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana, Sede di Roma e il 27 

giugno presso due aziende bovine della provincia di Roma. Esercizio finanziario 2017, 

DIR/FOD/BOVI conto di bilancio n. 301505000180 — Incasso presunto € 2500,00; spesa 

presunta € 2247,22, sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa 

contenute e conseguentemente di: 

Di organizzare l'evento "Benessere dei bovini in allevamento semiestensivo" in programma il 26 

giugno presso l'IZSLT, sede di Roma e il 27 giugno presso due allevamenti di bovini della 

provincia di Roma; 

1. di dare atto che l'incasso totale presunto è pari a € 2500; 

2. di autorizzare   le spese totali presunte sono di € 2247,22; 

3. di dare atto che gli incassi derivanti dal contributo dell’Ordine dei Medici Veterinari della 
provincia di Roma e dalle quote di iscrizione saranno ascritti al centro di costo 
DIR/FOD/BOVI; 

4. di dare atto che le spese sostenute graveranno sul centro di costo DIR/FOD/BOVI conto di 
bilancio n. 301505000180;  

5. di dare atto che le spese consuntive e gli incassi verranno dettagliati in una successiva 
proposta di deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

        F.to Dr. Ugo Della Marta 
 

 

 

 

 

pag. 6 di 7 



 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  

 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 

 in data 22.06.2017.   
 

 

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                                                                                    F.to Sig.ra Eleonora Quagliarella  

pag. 7 di 7 


